A qui præclare vixerant, infuscantes diligentiam;
 et eos qui poterant ob ipsorum virtutem celebrari,
 atque gloriosi esse, propter inertiam propriam,
 opprobriis exponentes, et conviciis; stivam qui-
 dem aratri, servando habitum venerandum, tene-
 mus, inepti vero evasimus ad regnum cælorum,
 quia retrorsum convertimur, magnoque studio
 ea persequimur, quorum memoria excidisse de-
 buerat; nec enim facili et extemporaneo vitæ ge-
 neri a nobis amplius studetur, neque quietem et
 silentium ad pristinam impuritates abolendas con-
 ducere existimamus: sed negotiorum turba ad ver-
 um scopum inutilibus curis districta in pretio est,
 vicitque salutare adhortationes rerum materia-
 lium ambitio; cum enim Dominus nos ubique
 abstrahat a terrenis curis, solumque regnum cæ-
 lorum querere nos jubeat; nos quasi contrariam
 per viam incedere tentantes mandata Dominica
 negligimus, et sollicitudine priore derelicta spes
 omnes in manibus positas habemus; dicit 7 enim
 ille: «Respicite ad volatilia cæli, quoniam non se-
 runt, neque metunt, neque congregant in horrea,
 et Pater vester cælestis pascit illa.» Et iterum:
 «Considerate lilia agri, quomodo crescunt, non la-
 borant, neque nent; sed et peram et sacculum et
 baculum gestare vetuit, et inniti jussit infallibili
 promissioni soli, quam discipulis, ad beneficium
 cæterorum hominum, cum ipsos mitteret, dedit,
 dicens: «Dignus est operarius alimento suo,» cer-
 tiorem ad Providentiam rerum necessariarum illam
 multo esse noscens, quam nostra sit industria.

CAPUT VII.

Verum nos nec terræ spatium (quoad fieri po-
 test) maximum acquirere recusamus, oviumque
 greges, et boves aratorios, forma et corporis mole
 eximios, asinos quoque bene pingues coemimus,
 illas quidem ut lanæ copiam nobis subministrent
 ad usum operum, boves autem apparatus terræ
 colendæ inservientes, ut nobis quidem alimentum,
 sibi ipsis vero, et reliquis animantibus pabulum
 præbeant, jumenta autem oneraria, ut, iis, quæ
 nostræ regioni desunt, ex aliena importatis sup-
 plementia victum reddant commodiorem, nobis vi-
 tam delicatam adaugentem: sed ex artibus exer-
 cemus aptiores rei faciendæ, licet nullum præ-
 bebant tempus ut reminiscamur Dei, cum totum
 otium vindicent sibi desperantes (ut videtur) de
 rectoris infirmitate, aut nostram primam confes-
 sionem condemnantes, quod licet verbis non fateamur,
 re tamen ipsa convincimur 8 nos sæcularium
 hominum vita delectari, cum eisdem rebus atque
 illi operam demus, et forte magis studiis etiam cor-
 poreis atteramur, ita ut pietas a plerisque jam pro
 questu habeatur, neque aliam ullam ob causam
 illi quondam tranquillæ et beatæ vitæ nos addici-
 mus 9, nisi, ut fictæ pietatis specie laboriosa mini-

⁷ Matth. vi, 26. ⁸ ibid. 23. ⁹ Luc. x, 7. ¹⁰ I Tim. vi, 8, 9.

steria effugiamus licentiam nacti genio indulgenti sine repagulis quocunque collibitum fuerit feramur animi impetu cum omni impudentia insultantes simplicioribus, quandoque etiam eminentibus; quasi tyrannidis materiam, neutiquam vero humilitatis et mansuetudinis exercendæ occasionem existimemus vitam virtutis religiosæ. Unde ab iis, qui nos revereri debebant, tanquam futilis turba despiciuntur, et a promiscuis, et collectitiis hominibus non minus quam forensibus negotiis simul involuti deridemur, nihil præ reliquis, ut oporteret, eximium habentes, qui non vivendi modo, sed habitu dignosci volumus, et cum virtutis labores recusemus, gloriam laboribus appetimus insanum in modum, umbram priscae veritatis illis debitam exhibentes.

CAPUT VIII.

Adeo ut si quis venerandam hodie vestem istam suscipiat, maculis animi nondum elutis, neque his, quæ fuerunt impressa, veterum peccatorum signis e mente deletis sua, sed eorumdem imaginibus adhuc lascivens, moribusque ad instituti normam nondum compositis, ignarus etiam quis scopus sit divinæ philosophiæ Jam supercilium Pharisæicum adducit, et ob vestem solam extollit animum quasi exulta probe virtute, et circumit, eos apparatus circumferens quorum artem nequaquam didicit, et exteriore specie scientiam promittit, quam neque primoribus labris degustavit; scopus pro portu, pro templo sepulcrum dealbatum, et pro ove lupus deprehensus ad exitium eorum, qui sunt decepti ex eo quod apparet; cum enim isti aufugientes a monasteriis, quia exactam vivendi disciplinam ferre non possunt, ad civitates comessabundi ventitant, tunc demum a ventriculi necessitate quasi obtorto collo tracti ad multos decipiendos speciem pietatis simulatam instar escæ hamo fixæ circumferunt, sustinentes cuncta facere, quæ cogit corporis indigentia. Nihil enim necessitate naturæ violentius, quæ summis angustiis solertem viam excogitat, præsertim quando pigritia accedit meditata, callidior procedit prætextus; quocirca divitum isti fores non minus, quam parasi obsident. Per fora vero mancipiorum instar ipsos stipant, appropinquantes submovent, obvios propellunt, transitum ipsis facilem efficere contendunt, et hæc mensæ ob indigentiam faciunt, eo quod voluptuosam appetentiam cupidiarum compescere non didicerint, neque palum apud Mosem necessariis effodiendis aptum in zona gestare voluerint; noscerent enim eo usi, quod omnis voluptatis ciborum terminus est guttur, et quod fortuita quæque corporis egestatem expleant, intempestivorum appetituum turpitudines obvelant.